30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº. 709 DE 31 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº. E -2023/2000846.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora VANIA CLEIDE DE
OLIVEIRA CRUZ, matrícula nº. 57206610/1, cargo de Técnico de
Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital
Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através
da PORTARIA Nº. 1.258/27.10.2020, publicado no Diário Oficial do Estado
do Pará n°. 34.390/29.10.2020, correspondente ao Triênio de 02.01.2017
a 01.01.2020, no período de 17.07.2023 a 15.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 074 DE 11 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo PAE nº. E-2023/2059590.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o
servidor EVERTON ESTEVÃO DOS SANTOS VIANA, matrícula nº. 726931/1,
cargo de Agente Vigilância Sanitária, regime jurídico de Estatutário Efetivo,
lotado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 31.12.2009 a 30.12.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 13.07.2023 a 10.09.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 075 DE 11 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo PAE nº. E-2023/2059590.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o
servidor EVERTON ESTEVÃO DOS SANTOS VIANA, matrícula nº. 726931/1,
cargo de Agente Vigilância Sanitária, regime jurídico de Estatutário Efetivo,
lotado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 28.04.2018 a 27.04.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 11.09.2023 a 09.11.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 710 DE 31 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº. E - 2023/2032394.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO
CHAVES LIMA, matrícula nº. 5876222/2, cargo de Técnico de Enfermagem,
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional
- Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da
PORTARIA Nº. 715/20.06.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará n°. 35.028/30.06.2022, correspondente ao Triênio de 07.03.2016 a
06.03.2019, no período de 15.07.2023 a 13.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 711 DE 31 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº. E -2023/2016654.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ARIELLY SILVA SANTOS,
matrícula nº. 5896140/1, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de
Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença
Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 005/31.01.2020,
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 34.108/05.02.2020,
correspondente ao Triênio de 18.11.2011 a 17.11.2014, no período de
17.07.2023 a 15.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 712 DE 31 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº. E - 2023/2016639.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JOSE ANDERSON CUNHA
E SILVA, matrícula nº. 5913457/1, cargo de Agente Administrativo,
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional
- Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da
PORTARIA Nº. 006/31.01.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará n°. 34.108/05.02.2020, correspondente ao Triênio de 15.05.2014 a
14.05.2017, no período de 17.07.2023 a 15.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 947547

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 737 DE 06 DE JUNHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54191571/1 NEILA PATRICIA DOS SANTOS
NASCIMENTO

TECNICO PATOLOGIA
CLINICA

30/03/2022 a
01/04/2022

103993 –
31/05/2023

720062/1 SELMA LUZIA DA COSTA RODRIGUES TECNICO DE LABO-
RATORIO

14/03/2022 a
15/03/2022

103992 –
31/05/2023

54188940/1 MAXILENE CIPRIANO DE SOUZA
BARBOSA

TECNICO DE LABO-
RATORIO

22/03/2022 a
24/03/2022

103991 –
31/05/2023

57193747/1 SIMONE SOUZA BRASIL TECNICO PATOLOGIA
CLINICA

11/04/2022 a
13/04/2022

103990 –
31/05/2023

57175025/1 ODAISE SANTOS DA SILVA BORGES TECNICO PATOLOGIA
CLINICA

29/03/2022 a
29/03/2022

103989 –
31/05/2023

57175025/1 ODAISE SANTOS DA SILVA BORGES TECNICO PATOLOGIA
CLINICA

08/03/2022 a
09/03/2022

103735 –
31/05/2023

57215498/2 IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA TECNICO DE LABO-
RATORIO

12/04/2022 a
14/04/2022

104138 –
05/06/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/06/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 738 DE 06 DE JUNHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

6120911/1 VANESSA LOBATO MACIEL AGENTE DE SAUDE 10/04/2022 até
16/04/2022

104132 –
04/06/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/06/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 947105

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/SESPA/2023.
PROCESSO: 2022/1541437.
OBJETO: aquisição do Medicamento - ALFACERLIPONASE 150 mg / 5 ml
- Frasco, para atendimento do paciente F. A. C. M contemplada pela Ação
Civil Pública de Obrigação de Fazer c/c Tutela Antecipada – Processo nº
1026183-62.2020.4.01.3900.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BIOMARIN BRASIL FARMACÊUTICA LTDA.
CNPJ Nº: 08.002.360/0001-34.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 2.280.766,93 (dois milhões, duzentos e oitenta mil, setecentos
e sessenta e seis reais e noventa e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 01.500.1002.03.